
Regione Siciliana
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

P.Iva 00254070840 – Internet: www.comunedigrotte.it  Piazza Umberto I

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 75 DEL 24-05-2021

OGGETTO:
Finanziamenti regionali ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. n.5-2014.
Democrazia partecipata 2021. Presa atto graduatoria.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 18:15 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P
Mancuso Giuseppe assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1

http://www.comunedigrotte.it


PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 76 DEL 24-05-2021

Ufficio:

OGGETTO: Finanziamenti regionali ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. n.5-2014.
Democrazia partecipata 2021. Presa atto graduatoria.

PROPOSTA di deliberazione alla Giunta Comunale: “Finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6,
comma 1, della L.R. n° 5/2014”. “Democrazia partecipata” 2021. Presa atto graduatoria”.

VISTO il comma 1 dell’art. 6 della L.R. 5/2014 e s.m.i. che prevede, per i Comuni, “l’obbligo di spendere
almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la
restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”;

VISTO l’articolo 14, comma 6, della legge regionale 8 maggio 2018 “Disposizioni programmatiche e
correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale)” che ha aggiunto al comma 1 dell’articolo 6
della l.r. n.5/2014, in materia di democrazia partecipata, i commi 1-bis, 1-ter, 1-quater, rendendo
obbligatoria, per i comuni che non si trovano in uno stato di dissesto dichiarato, l’adozione di un
regolamento comunale in materia;

CONSIDERATO che il comma 1-bis dell’articolo 6 della legge regionale n. 5/2014 e s.m.i. recita: “Dal
2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da destinare alla democrazia
partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di democrazia partecipata di cui al
comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di
un apposito avviso pubblico”;

CONSIDERATO che il comma 1-ter dell’articolo 6 della legge regionale n. 5/2014 e s.m.i. recita: “Ogni
comune, per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un apposito regolamento, approvato dal consiglio
comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: a) ogni cittadino o gruppo di cittadini, purché
residenti nel rispettivo territorio comunale, può presentare un progetto; b) la valutazione dei progetti
spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di esprimere una preferenza; c) tutte le
fasi del procedimento, esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, modalità di selezione, esito
della scelta e liquidazione delle somme devono essere adeguatamente pubblicizzate sul sito istituzionale
dell’ente”;

VISTA la Circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 in materia di “democrazia partecipata” e la precedente
Circolare n. 5 del 9 marzo 2017, che forniscono indicazioni e chiarimenti sulle modalità attuative delle
disposizioni di legge, alla luce delle modifiche intervenute con l’articolo 14, comma 6 della legge
regionale 8 maggio 2018 (Legge di stabilità regionale);

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/01/2019 “Approvazione Regolamento per la
destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014”;

VISTO l’avviso prot. 2831 del 05/03/2021, per la presentazione di proposte progettuali da finanziare ai sensi
del citato dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 13/04/2021 “Finanziamenti regionali ai sensi dell’art.
6, comma 1, della L.R. n° 5/2014”. Approvazione Documento “Democrazia partecipata” 2021 – atto
d’indirizzo”:

VISTO l’esito della votazione;
CONSIDERATO che occorre procedere ai Finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R.
n° 5/2014” - “Democrazia partecipata”;

VISTI:
il T.U.E.L.;-
l’O.R.E.L.;-
il vigente Statuto comunale;-

2



PROPONE

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto:

Prendere atto dell’esito della votazione che ha determinato la seguente graduatoria:1.

Numero Protocollo Progetto Soggetto proponente Voti
Prot. 3668 del 22/03/2021 Concerto in ricordo delle vittime del covid-19 di Grotte Ass. Musicale G. Rossini 111

Prot. 3490 del 18/03/2021
Arredo obbligatorio, ai sensi della normativa vigente relativa
agli ETS, della sede Avis Comunale di Grotte OdV

Avis Comunale di Grotte OdV 92

Prot. 3786 del 25/03/2021
Gestione informatizzata del magazzino viveri della Caritas
Cittadina

Caritas Cittadina 84

Prot. 3700 del 23/03/2021 Innesti Festival La Biddina 72

Prot. 3749 del 24/03/2021 Sviluppo economico e turismo
Ass. Culturale Gruppo dei
Giudei “A. Infantino”

56

Prot. 3698 del 23/03/2021 Sognare in verde Giovanni Ciraolo 33

Prot. 3833 del 25/03/2021 Spot Donna con te
Ass. Culturale Fotografica Photo
Evolution

28

Prot. 3750 del 24/03/2021 Museo delle Arti Grafiche Comunale “Città di Grotte” Vincenzo Greco 27

Prot. 3787 del 25/03/2021 L’archivio storico verso la fruizione Giovanni Lombardo 25

Prot. 2946 del 09/03/2021
Il Viaggio di Babbo Natale per le vie e i quartieri di Grotte –
seconda edizione

Ass. Culturale Live Music
Factory

22

Prot. 3831 del 25/03/2021
Presepe itinerante, poesie e suon di zampogna per le vie del
paese

Ass. La Stella di Betlem 19

Prot. 3788 del 25/03/2021 Spettacolo teatrale
Ass. Culturale Laboratorio
Teatrale Luchino Visconti

10

Dare mandato al Responsabile di P.O. dell’Area Affari Generali di predisporre tutti gli atti conseguenti.2.

Dare atto che le risorse saranno assegnate con successivo provvedimento.3.

3



****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese
DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 24-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Alaimo Carmelo

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 24-05-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Alaimo Carmelo

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Di Salvo Roberta F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 24-05-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 25-05-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


